11. *Hoc quidem.* Scilicet Hebrewos. — *Interrogatos.* Καταδιδούσιν ἔγνωσται, id est, dominus tortor.

12. *Absentes enim.* Sive ab Hebrewis Egypti recederent, neque se cum illis miserent, sive cum illis versarentur, sti similliter vexabent.

13. *Duplici nomina dolor ac tristitia affecti sunt.* Egypti, ubi acceptarunt mirabile divinum situm remedium in deserto Hebrewis datum, simulique ad memoriam revocare possent quoniam non vox humana nisi memorem patitur.

14. *Cum misericordi.* Id est, *Et quidem cum adcesserit in re se secundo affecto.* Hebrewos in qua ipsi affecti puniri fuerunt, videlicet in aqua secura situm illorum, et in Egipto, et postea in deserto. — *Secundum.* Id est, cum Hebrews. — *Commemorati sunt Domini.* Hebrewos rō Kapio, seneserunt, deprehensorum cognoverunt potentiam Domini. — *A dimidiat in finem exitus.* Quasi dicat : Quem tandem fuisse et existit habuerint res Hebrewos.

15. *Quem, Mosen.* In expositio prope. Cum in flumine expositus est, ut aqua sufficeret. Vide Exod. 2, 3. — *Deseruit.* Contempserunt Egypti. — *Non similliter justi similes.* Non aliquantum sientes, ut Hebrew, sed gravissima et usque ad mortem.

16. *Cogitationibus... incensari.* Intelligit errorum idolatriae Egyptianorum. — *Mutus serpentes.* Alorū sp̄z̄t̄, serpentes ratione carentes. — *Supervacuus.* Esterl, viles. — *Mutus animalium.* Ratione carentium; nam hic est ἀλόγος.

1. *infantum occisorum, dedisti illis abundante aquam insperata.*

9. *Ostendentes per silum, que tunc fuisti, quemadmodum tu exalares, et adversarios illorum necares.*

10. *Cum enim tentati sunt, et qui cum enim misericordia disciplinam occipiunt, scimus quoniam non cum sumus cum tuus impunita tollimus patenter.*

11. *Hos quidem tanquam patrem monens probasti : illos autem tanquam tuos res interrogans condemnassis.*

12. *Absentes enim, et presentes similiiter torquendis.*

13. *Duplex enim illos accepterat datum, et genitus cum memoria preteritorum.*

14. *Cum enim audirent per sua tormenta bene secum agi, cum memoria domini, admirantes in fine existire.*

15. *Quem enim in expositione prava projectum deriserunt, in finem evanescunt mirati sunt, non similliter justis silentibus.*

16. *Pro cogitationibus autem insensibili initiaquis illorum, a quod multum errantes celebant mutas serpentes, et bestias supervacuas, immisisti illis multitudinem mortutorum animalium in vindictam.*

17. *Ut scirent, quia per peccatis quis, habet horum, et torquetur.*

18. *sed impotestis omnium.* Dieu fait voler principalement sa toute-puissance dans la pointe tamen tamen percepit et publie dans ses prières : *Deus qui omnipotens* (qui a pour son honneur, sa gloire et son honneur) *et misericordia tuae manifesta.* Il a connaissance de leur misere, parce qu'il en connaît la profondeur et qu'il en prend la mesure. *Et misericordia tuae manifesta* (qui est la misericorde de Dieu) *et a se converti a Iah et per suam patientiam iniquitatem expiatam.* Il les attire par sa pitié, comme il ne les laisse pas, afin que par cette patience infatigable, il les attire et les convertisse à lui par une sincère pénitence. Car si un père aime son fils dans sa désobéissance, et a se converti à lui par une sincère pénitence, qu'il est son père : comme plus Dieu aimera-t-il les fous, lors même qu'elles sont absolument au contraire de ce qu'il aime. Car il est le Créateur et le Parc unique ! Heureux eis qui comprendent cette bonne unitate de Dieu, et qui, au lieu d'en abuser, son servent pour leur salut (Sacy).

19. *Impotestis, Imperato — Orben terrorum.* Reges et specios orbis. — *Ezus misteri invisa.*

Grace, ζερπές, id est, informi, inornata, incomposita; nam antequam Deus separaret aquas a terra, terra erat tanta et vacua, et dictus Genes., c. I, n. 2; vel, ut verbum LXX, *metabolita et incomposita.*

20. *Novi generis.* Νεοτίτος, noviter creatus. — *Ira plena.* Ferocius. — *Fumi odore proferventes.* Ρηματικούς καρπούς, conitus fumi ventilenos; id est, exhalantes cum strepore, fumis, vaporibus. *Bōpēs,* quod noster veritudo odorem, significat frenatum, fragrantem, inquietum, qualiter venti, vel umbris undis edunt, vel concussa terra, vel crepitans ignis. *Odores* per rora vocantur, quod horribilia hinc bestiis etiam foedita exhalatio et halitus res.

21. *Leusura, Elæon, lessivo.*

22. *Uro spiritu.* Εὐ τριχεῖται. Italico dicimus : *Eu uero, Eu trix, Eu statu.* — *Persecutiones passi ob ipsi factis suis.* Ver τῆς Σιάν διεγέρθεν, et ultime esti, iugulati, agitati. — *Ab ipsi factis suis.* Propter acta et peccata. — *Dīpērēs.* Ακρυβήτες, agitati, tanquam reptili. — *Per spiritum virutis tuas.* Per spiritum validum et vehementem iras virilis. *Vindicta.* Σοφοί omnes in mensura. Sententia est : sed iram moderatus es, certa quantum atque proportionata et aquitata uite.

23. *Multum... solvere.* Valde posse, viribus pollere. — *Tibi soli supererat semper.* Tibi soli semper adstat abduse.

24. *Tanguum momentum statuta.* Pēr̄, significare videtur hoc loco minimum aliquem scrupulum aut granum quod in alterum lancem immitti solet, cum scrupuli statuta aliquid excludatur.

25. *Quia omnia potes.* Sane miseretur, qui non oliscitatur cum facile possit. — *Distinxiles.* Non statim omnia, sed expectas ut agas penitentiam.

26. *Nec enim odiosa.* Quasi dicat : Si odisses, non fecisses.

18. *Nec enim laoccidii erauot potens manus tua.* qui crederet in terram ex materia invisa, et immittere illis multitudinem usurcum, aut audiens leones (1. Levit. 26, 22. Infr. 16. 4. Jr. 8. 17.)

19. *Et quod ignorabat haec plena ignorans hostias, aut vapores, et fumos, et ranas, aut fumi odore proferventes, aut horrendas ab oculis scintillas emitentes :*

20. *Quarum non solum lessura poterat illas exterminare, sed et aspectus per illas exterminare.*

21. *Sed et sine haec spirita poterant occidere, et dispersi per spiritum virtutis tuis : sed omnia in mensura, et numero, et pondera dispositi.*

Et omnia enim valere, illi soli supererant somni, et virtuti brachii tuoi quis resistet?

22. *Car la souveraine puissance est à vous seul, et force de destruere loujures, et qui pourra résister à la force de destruere.*

23. *Tout le monde est devant vous comme ce petit grain qui donne à peine la moindre maison à la balance, et comme une goûte de rosée du matin qui tombe sur la terre.*

24. *Mais vous avez compassion de tous les homines, parce que vous pouvez tout; et vous discernerez leurs pechés, ainsi qu'ils font pénitence.*

25. *Car vous aimez tout ce qui est, et vous ne laissez rien de tout ce que vous avez fait, puisque si vous l'aviez fait, vous ne l'autriez point crée.*

26. *Et quod impotestis omnium.* Dieu fait voler principalement sa toute-puissance dans la pointe tamen tamen percepit et publie dans ses prières : *Deus qui omnipotens*

et misericordia tuae manifesta. Il a connaissance de leur misere, parce qu'il en connaît la profondeur et qu'il en prend la mesure. *Et misericordia tuae manifesta* (qui est la misericorde de Dieu) *et a se converti a Iah et per suam patientiam iniquitatem expiatam.* Il les attire par sa pitié, comme il ne les laisse pas, afin que par cette patience infatigable, il les attire et les convertisse à lui par une sincère pénitence. Car si un père aime son fils dans sa désobéissance, et a se converti à lui par une sincère pénitence, qu'il est son père : comme plus Dieu aimera-t-il les fous, lors même qu'elles sont absolument au contraire de ce qu'il aime. Car il est le Créateur et le Parc unique ! Heureux eis qui comprendent cette bonne unitate de Dieu, et qui, au lieu d'en abuser, son servent pour leur salut (Sacy).

27. *Impotestis, Imperato — Orben terrorum.* Reges et specios orbis. — *Ezus misteri invisa.*

Grace, ζερπές, id est, informi, inornata, incomposita; nam antequam Deus separaret aquas a terra, terra erat tanta et vacua, et dictus Genes., c. I, n. 2; vel, ut verbum LXX, *metabolita et incomposita.*

28. *Novi generis.* Νεοτίτος, noviter creatus. — *Ira plena.* Ferocius. — *Fumi odore proferventes.* Ρηματικούς καρπούς, conitus fumi ventilenos; id est, exhalantes cum strepore, fumis, vaporibus. *Bōpēs,* quod noster veritudo odorem, significat frenatum, fragrantem, inquietum, qualiter venti, vel umbris undis edunt, vel concussa terra, vel crepitans ignis. *Odores* per rora vocantur, quod horribilia hinc bestiis etiam foedita exhalatio et halitus res.

29. *Leusura, Elæon, lessivo.*

30. *Uro spiritu.* Εὐ τριχεῖται. Italico dicimus : *Eu uero, Eu trix, Eu statu.* — *Persecutiones passi ob ipsi factis suis.* Ver τῆς Σιάν διεγέρθεν, et ultime esti, iugulati, agitati. — *Ab ipsi factis suis.* Propter acta et peccata. — *Dīpērēs.* Ακρυβήτες, agitati, tanquam reptili. — *Per spiritum virutis tuas.* Per spiritum validum et vehementem iras virilis. *Vindicta.* Σοφοί omnes in mensura. Sententia est : sed iram moderatus es, certa quantum atque proportionata et aquitata uite.

31. *Multum... solvere.* Valde posse, viribus pollere. — *Tibi soli supererat semper.* Tibi soli semper adstat abduse.

32. *Tanguum momentum statuta.* Pēr̄, significare videtur hoc loco minimum aliquem scrupulum aut granum quod in alterum lancem immitti solet, cum scrupuli statuta aliquid excludatur.

33. *Quia omnia potes.* Sane miseretur, qui non oliscitatur cum facile possit. — *Distinxiles.* Non statim omnia, sed expectas ut agas penitentiam.

34. *Nec enim odiosa.* Quasi dicat : Si odisses, non fecisses.

de l'embian celui qui en est le dominateur doit être encore plus beau; car c'est l'auteur de toute beauté qui a donné l'être à toutes ces choses.

4. Qui s'ont admis le pouvoir et les esprits de ces créatures, qui s'comprennent de la con-
bien est encore plus puissant celui qui les a créées.

5. Car la grandeur et la beauté de la créature

peut faire connaître si l'on voit visible le Créateur.

6. Et néanmoins ces personnes sont un peu plus excusables que les autres, car s'ils tombent dans l'erreur, peut dire que c'est en cher-
chant Dieu, et en s'efforçant de le trouver.

7. Ils le cherchent parmi ses ouvrages; et ils sont emportés par la beauté des choses qu'ils y voient.

8. Mais d'ailleurs ils ne méritent point de par-

ler. Car s'ils ont pu avoir assez de lumière pour connaitre l'ordre du monde, comment s'ils ne peuvent découvrir plus aisément celui qui en est le dominateur?

10. Mais ceux-là sont vraiment malheureux et n'ont que des espérances mortes; et on demande le nom de deux personnes de la main desquelles. Voilà à l'argent, aux inventions de l'art, aux figures des animaux, et à une pierre du sol usagée, qui décrit une statue par le travail d'une main antique.

14. Car un ouvrier habile coupe par le pied dans une forêt, un arbre bien droit; et il brode adroitement toute l'écorce, et se servant de son art, il en fait quelque meuble utile pour l'usage de la vie.

5. *Cognosibiliter poterit creator.* L'Ecriture nous dit, en une fônt d'endroits, que ce monde semble posséder connaissance de la connaissance de Dieu : *Codic exercerat gloriam Dei.* C'est aussi ce que proclame la sainte philosophie; et le dernier concile du Vatican a condamné le sentiment contraire. Mais les anciens avaient fermé les yeux à cette lumière, et c'est, d'après saint Paul, ce qui les a fait condamner : *Inscitibilia spuma, et creatio mundi, per ea quae sunt, non poterunt cognoscere, cognoscere sunt...* *Tu si vis invenies.* C'est la même doctrine que le Sage expose ici.

6. *In te minor est querela.* Ceux qui se sont égarés en contemplant les astres, qu'ils ont pris pour des dieux, sont moins excusables que ceux qui ont alors les ouvrages de leurs mains, comme l'autre. Pexiphius plus loin, verset 11.

4. *Virtutem et operum. Quem vole, invenerit, potestiam sive facultatem, et operum eius esse existentia significat.* — *Foecor. Potenter, et majore acudi vi praeadiuit.*

5. *Magnitudinem enim speciei et cratorum.* Ex τῷ περὶ πολυτιθέντος κατηγορίᾳ, ex magni entis pulchritudine creatorum. Sensus Vulgatae editionis est : ex ipsa creatura et earum pulchritudine. — *Cognosibiliter. Averāγος,* per proportionem, per analogiam.

6. *Minor est querela.* Misereoratorem nescire qui solen, lunam, etc., colueunt.

— *Errant. Denique questiones.* Veniana aliquatenus questione, quia pueri sunt propinquorum inqui-
ritores, et in quaestione, non invenientur, neque respondeantur, et quia pulchritudine ac vita illius ipsius relata divinitatem tribuerint, quibus nihil nullus valebat intueri.

7. *Converseretur. Averāγουσα, occupando se in cogitatione et oratione sua.*

8. *Iterum autem. Onanis quadam ex parte minus reprehendendi videantur rerum nobili-
um ac utilium cultores, adhuc tamen gravi culpa non vacant, nec veniam erroris merentur.*

9. *Si... tantum poterit scire.* Si tantum valuerint ingenio, ut obscurissimae naturae involu-
luta percepant, et consciente concursum proportiones et operum. — *Estimatio et ratio.* — *Exponit.*
conjectiva capere. — *Conspicit.* Non solum habent, neque minima exulta de rebus cum natura
convenientibus. — *Scutatur. Tu stolidus nomen significas.* Quomodo hujus *Dominus*
ad omnes. Potuisse faciliter et breviter operis liberum anteretur et gubernatorum intelligentia
consequi, cum animaldixerint non existere temeris per se, hoc posse conservari abs-
que principiis et primaria causa, sub cuius ditione et arbitrio cuncta sint, et a qua omnia
poterit.

* *Iterum mortuus opes illorum est. Inter mortuos consendi, et quorum desperata sit salus.*
* *Vel sensus est: habent fiduciam in similitudinib[us] nihil agere valentibus. — Opes manus anti-
que. Venerabiliorum enim majorum apud idololatras conciliabat operis antiquitas.*

11. *In conversationem. In usum.*

42. Reliquis autem ejus operis, ad] | tor eorum speciosior est; speciei enim generator huc omnis constituit.

4. Aut si virtutem et opera eorum manifesti sunt intelligentes ab illis, quoniam iste factus, fortis est illi;

5. A magnitudine enim speciei et creaturae, cognosibiliter poterit creator hunc videri;

6. Sed tamen adhuc in his minor est querela. Et hi enim fortasse errant, Deum querentes, et volentes inventare.

7. *a Etenim, cum in operibus illius converterunt, inquirunt; et persuassum habent quoniam bona sunt quae videtur.* [a Rom. 1. 21.]

8. Iterum autem ne his debet ignorari.

9. Si enim tantum poterunt sciire, ut possint estimare sanctum: quomodo hujus Dominum non facilius inventare.

10. Intelicias autem sunt, et inter mortales speciei factus est, qui appellebantur deo, opera manu[m] humana, auro, argento, artis inventionem, et similitudines animalium, ac lapidem inutili opus manus antiquae.

11. Aut iste est qui artifices faber de silva lignum restinxit sequenti, et hujus dicto erat omnes manu[m] corripentes, et artis sua usus, diligenter fabriciozus utile in conversationem vite; [a Isai. 44. 12. Jerem. 10. 3.]

14. Aut hinc petit ab eo, qui ambulabat potest, r[ati]o de acquisitione, et de operando, et de omnium recurso eventu petit ab eo, qui in omnibus est inutilis.

15. Et pro hinc petit ab eo, qui ambulabat potest, r[ati]o de acquisitione, et de operando, et de omnium recurso eventu petit ab eo, qui in omnibus est inutilis.

16. Ne forte cadat, propriezis illi, scientiam quoniam non potest adjuvare se; imago enim est, et opus est illi adjuvium.

17. Et de substantia sua, et de filiis suis, et de propria votum faciens inquit. — *Ego enim hoc locum cum illo, qui sine anima est;*

18. Et pro sanctitate quidem infirmum deprecatur, et pro vita rotig mortuum, et in adjutorium inutilium invocat;

19. Et pro hinc petit ab eo, qui non est que fabriles; il demanda la vie à un mort, et il appelle à son secours celui qui ne peut se secourir.

20. Pour avoir des forces dans un voyage, il s'adresse à celui qui ne peut marcher; et lorsqu'il pense à acquérir ou à entreprendre quelque chose, et qu'il est en peine du succès de tout ce qui le regarde, il implore celui qui est inutile à tout.

CHAPITRE XIV.

Origine de l'idolâtrie. Maux dont elle est la source.

1. Iterum alius navigare cogitans, et per r[ati]o fluctus ita facere incipiens, ligare portante se reliquias lignum invoca-

ca. — *Pertinere subiecta.* Les actions estimant extrêmement le vermilion, et n'avaient que comme d'une chose très-précieuse. Il y a des auteurs qui ont prétendu que les païens s'adoraient pas eux, et la pierre et les objets qui en étaient composés; mais Lacoste, — Terullius, saint Cyrien, saint Just, saint Alpinus, Clément d'Alexandrie et tous les Pères qui ont écrit sur la matière dans Barach (VI), la reproduction de ce qui dit ici le Sage. C'est ce qui a fait dire au poète :

*Ut prius infantes credunt signa omnia ahenia
Vivere et esse; homines sic tali omnia fecerunt.
Vere putant. Orendit signa cor esse in ahenis.*

12. Ad preparationem esse. Ad ipsum existandum ut cognovant eum.

13. Quod ad auctos uos facit. Pertinet hec ad idoli viliatam magia ostendendam. — *Lignum curvum. Exalix, tortuosa, inaequa, flexuosa, distortum, et ad bonus usus artis inceptum.* — *Vorticibus plenus.* Oficis suorumque, sedis agnitis referunt, vel ramis nodosum. — *Per voculatorem suum.* Ev έμπαιδιά δέρπας abrō, sedis et accurate in otio, et cum tenore vacuum habet.

14. *Conspicit.* Sicut faciat trunco illum. — *Pertinere ruborem.* Ruborem colorum inducere. *Purpura.* Purpura in genere est omnis color adulterinus: est etiam cyprea, foca, herba marina, rubrum colorum inducens. — *Pertinens.* Et colore illo tegens ne apparatur.

15. *Habitationem. Officium.* videtur intelligere adeliculam lignacum in qua idolum inclusatur, vel basin. — *Confringere ferro.* Stabilitas et firmans ne decidat.

16. *Prospicere. Previdens.* — *No potest adjuvare se.* Si cadat, non potest se erigere, sed diligitur et pallit.

17. *De subiectis sua.* De divitiae, re familiari, negotiisque questionis, etc. — *Votum fa-*
cientes. Procurans, orans. — *Inquirit.* Consultat, et quid facto opus sit inquirit.

Cap. XIV. — 1. Iterum. Id est, præterea. quasi dicat: Videare est aliam hominum demen-
tiam. — * *Fragilis lignum invocat. Noptunum, aut aliis marinos deos ex ligno.*

2. Car le désir de gagner a inventé la structure de ce bois, et l'ouvrier en a formé un vaisseau par son adresse.

3. Mais c'est votre providence, ô Père céleste, qui le gouverne; car c'est vous qui avez ouvert un chemin au travers de la mer, et une route très-assurée au milieu des flots.

4. Pourtant quel que soit le sauveur de tout le péché, quant on s'engagerait même sur la mer sans le secours de aucun art.

5. Mais afin que les ouvrages de votre sagesse ne fussent point inutiles, les hommes ne craignirent pas de confier leur vie à un peu de bois; et passant la mer, ils se sauvèrent des dangers avec un vaissseau (*fratrum*).

6. Ainsi dès le commencement du monde, lorsque vous fites peir les générations, un vaisseau fut l'asile et le dépôsitaire de l'espérance de l'univers; et étant gouverné par votre main, il conserva au monde la tige de laquelle il devait renaiître.

7. Car le bois qui sert à la justice, est bénit.

8. Mais le bois dont on fait l'idole est maudit lui-même, aussi bien que l'ouvrier qui l'a façonné; celi-ci, parce qu'il a fait une idole; et celi-là, parce que, n'étant qu'un bois fragile, on lui donne le nom de dieu.

9. Car Dieu a également en horreur l'impie et son impie!

10. Et l'ouvrage souffrira la même peine que l'ouvrier qui l'a fait.

11. C'est pourquoi les idoles des nations ne servent pas à rien; parce qu'elles sont créatures de Dieu, sont devenues un objet d'aliénation, un sujet de tentation aux hommes, et un fléau pour les pieds des nations qui se sont.

Cad. XIV. — 2. *Doliti et in mera morte.* Pensez l'invention de l'art de la navigation à Neptune, Atlas, Minerve, Danata ou Prométhée, d'autres à Zeus, le chef de l'expédition des Argonautes, d'autres aux Crétains ou aux Pheniciens. Il y a de vrai dans toutes ces opinions, parce que la navigation s'est successivement perfectionnée par de longs efforts, et que l'art de la navigation a été obtenu par plusieurs nœuds d'invention partielles. Mais le Sage remonte plus haut. Il rattrape tout à la construction de l'arche de Noé qui est, en effet, le vaisseau le plus ancien dont l'histoire fasse mention.

2. *Ibid.* Navigium intelligit. — *Artificis sagaciter fabricavit sua.* Artifex sua sapientia fabricavit illud; non enim artifex est epitheton sapientiae.

3. *Tres autem.* Pater. Ne quis quidem a navi celeri sati est ad eximendos homines a periculis maris, sed divina requiritur providentia, quia cuncta gubernantur. — *Dedisti et in mari.*

4. *Sicut arti ignis natus.* Ignis natus.

5. *Sed et non esset.* Volvit Deus non solum potentiam suam declarare liberando eis a navibus confundendo et regnando, ut se, deposito metu, homines mari committerent. — *Vacua.* Apq. otiosa. — *Eziquiel. Ignis. Natura scilicet.* Oreditur... anima eius. Seipso et vitam

6. *Ab initio.* Tempus Noe. — *Cum perirent.* Aquis diluvii. — *Spes aversa terram.* Il qui supererant, et per quae spes erat propagandi genus humanum. — *Ad ratem.* Ad arcum Noe. — *Remitit. Artificis, relinquit.* — *Sacculo. Mundo.* — *Senes nativitas.* Prolem ex qua illa pro, les supererant, et propagandi genus humanum. — *Quae manus tua erat gubernata.* Arcam diluvii non nisi ad suos ratos, non alios, gubernavit.

7. *Benedictus est orus.* Arca cursum suum tenuit, eis pacificans, quia Deus illi benedixit, quemadmodum nulli nayibus beneficiis quibus justitiae uitior, scilicet per usum aliquum honestatum.

8. *Prae manus entem quod est idolum.* Idolum autem manufacturatum. — *Quia illi quidem operatus sunt.* Artifex est malicius, quia idolum fabricatus est. — *Ita deus.* Iepsum etiam idolum est malodolum et execrabilis, quia, cum sit ex fragili materia, dura tanquam appellatur.

9. *Scholasticus.* Aqui *Impius.* Qualis est idoli fabricator. — *Et impieatis.* Qualis cernitur impudicitate opus idoli.

10. *Quod factum est.* idolum. — *Tormenta patietur.* In ignem mittetur, quo torqueretur idolum, si doloris et sensus esset capax.

11. *In idolis nationum non erit respectus.* Non parceret idola. Vel non erit qui idola res-

12. *Initium enim fornicationis est exquisito idolorum;* et admixtum illorum corruptio vita est;

13. *Neque enim erant ab initio, ne-*
que erunt in perpetuum.

14. *Supervacuas enim hominum ad-*
venit in orbem terrarum; et ideo brevis illorum finis est inventus.

15. *Acerba enim lucis dolosa pater,* dico siue radix, quae fecit imaginem; et quae quia quasi hominem mortuus erat, nunc tanguam in colere capit, et constitutus infer servos suis sacra et sacrificia.

16. *Decinde interveniente tempore,* convalentes iniuria coquuntur, hic erre tamquam les solitudo est, et typus mundi, et proprio coquuntur dñe.

17. *Et hos qui in palam homines honore non poterant, propterea hoc quod longe essent, et longiora figura eorum allata, evidentia imaginem regis, quem hinc vobis volebant representari;* illorum qui ab eo tamquam presontem coluerunt sacerdotum scilicet.

18. *Proxeuit autem ad horum cultum, et hoc qui ignorabant, artificis eximia diligenter.* — 19. *Illi enim volens placere illi, qui*

19. *Initium enim fornicationis.* Le Sage appelle le culte des idoles une fornication ou une prostitution, parce qu'il le regarde comme une violation de l'alliance faite par l'homme avec Dieu, et qu'il détruit l'interdit au mariage, comme nous l'avons dit à l'occasion de l'allégorie du *Contingue des cantiques*.

15. *Acerba enim lux.* La cul de morts dit en effet dégénérés en idolatrie, et c'est pour éviter cet inconveniens que l'on dissimula le tombeau de Moïse aux Juifs, et que ce législateur n'héspe pas autant sur l'immortalité de l'âme que sur les autres mythes. La tradition des Juifs, qui sont les auteurs de l'interdit au mariage, a été détruite par Paul. Mais il faut faire crédit aux premiers auteurs du culte qu'en rendit à leur père Jupiter. Ensuite fait faire des prières à son père Anchise et lui promet des tonnes. *Nunc paternis libato Jovi, propinquus vocatae An-* chisen genitrix. — *Si quis est.* qui fait profondément l'interdit au mariage. *Contra ser-* pientes. Les grosses serpentes, qui sont venimeuses, font des peines aux pêcheurs, causant des palpitations. Les chefs des nations contribueraient beaucoup aux progrès de l'idolatrie. Ils diront faire leurs statues et les feront vénérer de leur vivant. Leur malice démontre les folies humaines, comme que les Egyptiens adorvent Isis, les Mâures, Juba; les Cartaginois, Uranius; les Latins, Faunus; les Sabins, Sancus; les Romains, Romulus; Athénae, Minerva; Samos, Junon; Paphos, Venus; Lenos, Vulcan; Apollon, etc.

pietati et colat. — *In celum facte sunt.* Conversus sunt ab impiis in abominationibus; in греческо est, τοις θυμῷ. — *In tentatione.* Et οὐδὲν δέλτα, in scandalum, in offenditulum; demon enim laqueos et tenditculas incutis ponit, eos per creaturam dulcedoem illiciendo. — *Et in sapientiam.* Εἰς τρύγονα, quae vox Iaqusum, sive dicipularum significat, que habet defigit. Muscipulatio. — *Et in expiatione latentes in creaturae.* Et in delatione, et in calunnia, et in detractione, et in derisione, et in blasphematione, idolatria, immo adulteriorum quidam, quae Deus descrivit. — *Exequitati.* Enviro, exegitatio, invectio. — *Corruptio vita est.* Corruptio praeceptio significat et vita que magis abhorret ab humana natura, et magis deterius purvatur, et qualiamodo corruptum.

15. *Ab initio.* Ante diluvium, ob rottam memoriem creationis. — *Erunt.* Permisit, non potest, non poterat, non poterat, non poterat, non poterat.

14. *Supervacuas. Kavdeia.* propter vacuam gloriam. — *Et ideo brevis.* Quia idolatria levem causam habuit, hoc est, vanas gloria, ideo tanq; nisi fundamento, perpetuo durare non potest. — *Fini sunt inventus.* Pro, finis inventetur; vel sermo est de aliquibus permanentibus, non de aliis.

15. *Quasi homo. Quicquid homo.* *Istor. servos.* Τοῖς ἀνθρώποις, subiectis.

17. *Et huius Altera huius est idolatria causa.* — *In palam. Ceram, ē ημ.* — *Evidenter.* Evidenter, visibiliter, expressum. — *Cotenter sua sollicitudine.* Kalazoxia διὰ τῆς οὐρανῆς, adulteratur studio.

18. *Proxeuit.* Imperitos ad idolorum culturam incitavit eximis artificis diligentia in dolis elaborandi.

19. *Qui se assumpsit.* Conduxit ad opus faciendum. — *In melius.* Quam posset pulchritume, et maxime ad vivum.

l'emploie, épousa tout son art pour faire une *se assumpsit, elaboravit arte sua, ut figura parturiret vel obiectum figuraret.*

20. Et le peuple ignorant, surpris par la beauté de cet ouvrage, commence à prendre pour un dieu celui qu'un peu auparavant il avait honoré comme un homme.

21. C'a été là la source de l'illusion de la vie humaine, et ce que les hommes, ou pour satisfaire leur affection aux idoles, ou pour se rendre trop complaisante aux rois, ont fait de nombreuses pierres et du bois un nom incommunicable.

22. Il n'a pas même suffi aux hommes d'être dans ces erreurs touchant la connaissance de Dieu; mais vivant dans une grande confusion causée par l'ignorance, ils ont fait de nombreux paix à des morts si grands et si grand nom.

23. Car ou ils imitent leurs propres enfants, ou ils font en secret des sacrifices infâmes, ou ils célébrent des veillées pleines d'une brutalité furieuse;

24. ou ils vivent qu'ils ne gardent plus aucune honêteté, ni dans leur vie, ni dans leur mariage; mais l'un lue l'autre par envie, ou l'autre par l'adultery.

25. Tout est dans la confusion, le sang, le meurtre, le larcin, la tromperie, la corruption, l'infidélité, le tumulte, le parjure, le trouble des gens, etc.

26. L'oubli de Dieu, l'impureté des âmes, l'aveuglement, l'inconstance des mariages, et les dissolutions de l'adultère et de l'impudicité.

27. Car le culte des idoles abominables est la cause, le principe et la fin de tous les maux.

23. *Aut enim filios suis sacrificantes.* Quand l'homme eut altérée la notion de Dieu et perdu de vue le Dieu véritable, il tomba malencontreusement dans les fates les plus graves: *Tredidit illos Deos... in immunditudinem*, dit saint Paul. Les sacrifices humains, Padilote, Phomide, le vol, la mort, l'adultère, l'impudicité, l'adulterie, toutes sortes de malices, toutes sortes de déshonnêtes qu'elles eurent d'autorisier dans leurs excès de l'exemple des dieux eux-mêmes. La loi naturelle fut méconue; et quand le dogme s'obscurcit, la morale s'altéra dans la même proportion.

20. *Abducta. Attracta, illecta.* — *Per speciem operis.* Propter operi pulchritudinem. — *Ante tempus.* Igitur, paulo ante.

21. *Incommunicabile.* Sicutiles creaturis. — *Nomen. Dei.*

22. *Et non sufficeret.* Pro, qui non sufficeret. — *Inscientia bello.* Tenebris ignorantis. — *Tunc ad idolum.* Idolum adeo intulit, bonum, tranquillum et pacatum existimat, sive nulla sentientes.

23. *Osculta. Krypta. mystagogia; occulta, clandestina, secreta sacrificia in arcana et secretis locis, lucis, auris, etc., celebrata, ut licentius vocetur libidini, etc.* — *Inassimilata plena.* In graco est, *in causa ex oitis legibus, seu ritibus concessiones agentes, vel operi.*

24. *Vtios. Vite honestatem.* — *Negre nuptias mandas.* Cum tamen, ut ait D. Paulus ad Hebr. 13, 4, debat esse connubium honorabile in omnibus, et tunc immaculata. — *Per invictam. Agyor, strenuo insidias.* — *Adulterios. UXorem alterius.*

25. *Omnis committuntur sunt.* Magna est criminis omnis generis colluviae. — *Corruption.* Vide dicta supra n. 12. — *Turbatio. Tzazzy, tumultus, turba.* — *Tumultus bonorum. Θρόνος ἀρχῶν, bonorum rerum perturbatio et confusio, vel bonorum hominum vexatio, et si bonus tumultus extenuatur.*

26. *Inmemoratio. Oblivis.* — *Anatomorum inquinatio.* Vitium gulae et luxurie, que fada sunt et obscena. — *Nativitas.* Generations scilicet, per vitium contra naturam. Aliqui nativitatem per facti recipient, a proles que supponunt, cum quis alienas uxores aggredies, proles reddit incestum. — *Nuptiarum inconstans.* Falso dux, confusio, inordinatio, inconstans nuparium, et cum uxori communis induxit, vel cum facie et sine causa uxoris solvuntur, et dirinxunt matrem. — *Mecet. Adulteri.* — *Impudicitia.* Las civice.

27. *Omnis mali causa est.* Nam, ut docet D. Paulus ad Rom. 1, 24, idolorum cultores tradidit... Deus in desideria cordis corum, in immunditudine: ut contumelias afficiunt corpora vestra, etc. — *Causa est, ad solitum et fidei.* It est, causa, ut appellatur, totalis. — *Vel dictur et fidei,* quia etiam pro illiscrum capitulum successo grates diligenter agitant.

CHAPITRE XV.

28. Aut enim dum iustantur, in sanctis, aut certe vaticinatur falsa, aut vivunt injusto, aut peccantem iusti;

29. Dum enim confidunt in idolis, quae sunt mortali, male jurantes nocturni, certi non sperant.

30. Utroque ergo illis evenient digne, quoniam male concuerunt deo, et iusti, et iudeos, et iherusalem, et iuraverunt injusto, in dolo contemnentes iustitiam.

31. Non enim iuratorum virtus, sed peccantium poma pertribulant semper in iustorum prevaricationem.

CHAPITRE XV.

Aveuglement des idolâtres. Culte des animaux.

1. Tu autem, Deus noster, suavis et versu, et patiens, et in misericordia omnipotens omnia.

2. Etenim si peccaverimus, tu sumus, scientes magnitudinem tuam; et si non peccaverimus, scimus quoniam spudum sumus computati.

3. Neque enim te, consummata iustitia est; et scire certum et virtutem tuam, radix est immortalitas.

4. Non enim in errorum induxit nos hominum mali artis exagitatione, nos umbra pictura labor sine fructu, effigies sculpti per varios colores.

Car. XV. — 4. *Non enim ex eorum* furent ancora pendant longissime annos a l'idolatrie, et Moise na de tous les moyens pour combattre ce penchant funeste. Mais après la captivité, ils sont tellement désabusés de cette erreur, que nous n'evoys plus parmi la moindre trace parmi eux.

28. *Dum iustantur, inconstans.* Expropriatio impudicorum, effusa, ut ultra modum iustantur et inconstans. — *Vaticinatur falsa.* Quasi summae certe essent, pro divinis aut propheticis se vindicant. — *Percipient etio.* Deorum nomen tenore interponendo, et facile juramenta comprehendunt.

29. *Confident in idolis.* Idola colunt. — *Malo. Falso.* — *Noxoris son sperant.* Documentum timent: docum suorum inconstansnam iram non reformandam.

30. *Utrouce sacrificia.* Versiculi auctoritate est impi duabus de causa ponas dubius, vero Deus illi exigit: aiters est, qui illi neglo coluerunt idola: alers, quia prouincia regni religione, iniquitate perrogentur et frustulatur. Licit enim idola vestra, quae in iusta ini, tamquam portentum, et iniquitate, et inconstans, et inoperis, et inconstans, ut vocari, erossa, rei erant perjurii. Vide Augustinianum, epist. 154, et habet 22, quest. 1, c. mox.

31. *Non enim iuratorum virtus.* Non poterat eorum per quod quis iuravit. Sententia est: dubitum est, non idola esse, non iusta, non iherusalem, non iudeos, non iherusalem, etc. — *Sed peccantium* Persecut. Punians. In greco est ferocij, iherusalem infesta.

Car. XV. — 1. *Suevi, Benignus, beneficis, yperat.* — *Verus.* Tum in essenta, que non est facta, quemadmodum idolorum; tum la dicta et promissa et mina, que fallacia non sunt. — *Disponebas. Gubernabas.*

2. *Ego et per patrem, et per fratrem.* Visitar sacrum pondere ex antecedentibus, hoc modo: idola cultusnam sicut male facere possunt si peccant, nec bene, si a peccatis abstinent. Tu autem, qui verus es Deus, bonus et potens, nos, si peccaverimus, per potestum, ratione cuius tu mandas, potest potest; si vero non peccaverimus, tales afficerem benevoli, nosque in tua summa habemus et computares adversus quos tuas illam beatitudinem curum dentiamque ostendis.

3. *Nossa ente te.* Ut est, te amando. — *Consumenta. Perfecta;* quasi dicit: Sine Dei cognitioni non perire possunt, iustitiam et virtutem. In greco est unica vox, τέλετα, potestem. — *Roxis et iherosolitatis.* Principium; id est enim inchoatur vita.

4. *In errorum.* In idolatriam. — *Malo artis exagitatione.* Intellig artis inventioem et exagitationem idolorum. — *Umbras picturas.* Picturae umbris et coloribus corpora exprimitur, et idola ad humanum conformantis figuram. — *Labor sine fructu.* Qui labor inutilis est.

— *Effigies sculpta.* Elegit omnes, species, effigies, figura maculata coloribus varis.